

Agromet Advisory Bulletin

Andaman and Nicobar Islands

No: AB (E)/09/2022-23/76

Issued on: 20th Sept, 2022

Validity Period: 21st to 25th Sept, 2022

Medium Range Weather Forecast: (21st to 25th Sept, 2022)

Cloudy weather with light to moderate rainfall is likely to occur during next five days in Andaman and Nicobar Islands. The maximum temperature will be 30.2 to 31.3 °C with minimum temperature of 23.0 to 24.8 °C, whereas the maximum and minimum relative humidity is expected to be in the range of 79 to 82 % and 75 to 80 %, respectively in Andaman and Nicobar Islands. Wind speed of 24.1 to 31.5 kmph is expected mostly from South Westerly direction.

Weather based agro advisories (21st to 25th Sept, 2022)

For South Andaman

(Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)

- Weather is conducive for Gundi bug attack in rice field and do bonfires to attract and killed them.
- Remove leaf curling affected plants of chilli or spray malathion at 10 days intervals.
- Prepare raised bed with good drainage for planting vine cuttings of sweet potato.
- Apply farm yard manure in drumsticks @ 10-15 kg/plant and cover with soil.
- Clean the crown of coconut tree to reduce nut drop.
- Regular deworming of pigs should be done with the advice of local veterinary doctors for better health.

For North and Middle Andaman

(Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur)

- Weather is conducive for Gundi bug attack in rice field and do bonfires to attract and killed them.
- Remove leaf curling affected plants of chilli or spray malathion at 10 days intervals.
- Prepare raised bed with good drainage for planting vine cuttings of sweet potato.
- Apply farm yard manure in drumsticks @ 10-15 kg/plant and cover with soil.
- Clean the crown of coconut tree to reduce nut drop.
- Regular deworming of pigs should be done with the advice of local veterinary doctors for better health

For Nicobar

(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)

- Weather is conducive for Gundi bug attack in rice field and farmers of Campbell Bay are advised to do bonfires to attract and kill them.
- Remove leaf curling affected plants of chilli or spray malathion at 10 days intervals.
- Prepare raised bed with good drainage for planting vine cuttings of sweet potato.
- Apply farm yard manure in drumsticks @ 10-15 kg/plant and cover with soil.
- Clean the crown of coconut tree to reduce nut drop.
- Regular deworming of pigs should be done with the advice of local veterinary doctors for better health

मौसम परामर्श बुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह
जारी करने की तारीख: 20 सितंबर, 2022

संख्या: AB(H)/09/2022-23/76
समयावधि: 21 से 25 सितंबर, 2022

मध्यम अवधि मौसम पुर्वानुमान (21 से 25 सितंबर, 2022)

अंडमान द्वीप समूह में अगले पांच दिनों के दौरान बादल छाए रहने तथा हल्की से भारी वर्षा का संभावना है तथा निकोबार द्वीप समूह में हल्की से बहुत हल्की वर्षा का संभावना। इस अवधि के दौरान द्वीपसमूह में अधिकतम तापमान 30.2 से 31.3 ° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 23.0 से 24.8 ° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 79 से 82 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 75 से 80 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर दक्षिण पश्चिमी दिशा से 24.1 से 31.5 कि.मी .प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना है।

मौसम आधारित कृषि सलाह (21 से 25 सितंबर, 2022)

दक्षिणअंडमानकेलिए

(ब्लौक: प्रोथ्रापुर, लिटिल-अंडमानएवंफरारगंज)

- धान के खेत में गांदी बग का हमले के लिए मौसम अनुकूल है और उन्हें आकर्षित करने तथा मारने के लिए बोनफायर (होलिका) करें।
- मिर्च में पत्ते मुड़ने से प्रभावित पौधों को हटायें या 10 दिनों के अंतराल पर मैलाथियान का छिड़काव करें।
- शकरकंद बेल की कलमों का रोपण के लिए अच्छी जल निकासी वाली क्यारी तैयार करें।
- सहजन की पेड़ में खेत में बनी खाद 10-15 किग्रा प्रति पौधे के दर से डालें और मिट्टी से ढक दें।
- नारियल का पेड़ से फल गिरना को कम करने के लिए नारीयल का शीर्ष को साफ करें।
- सूअर का बेहतर स्वास्थ्य के लिए स्थानीय पशु चिकित्सकों की सलाह से सूअरों को नियमित रूप से कृमि मुक्त कराना चाहिए।

उत्तरऔरमध्यअंडमानकेलिए

(ब्लौक: रंगत, मायाबंदरएवंडीगलीपुर)

- धान के खेत में गांदी बग का हमले के लिए मौसम अनुकूल है और उन्हें आकर्षित करने तथा मारने के लिए बोनफायर (होलिका) करें।
- मिर्च में पत्ते मुड़ने से प्रभावित पौधों को हटायें या 10 दिनों के अंतराल पर मैलाथियान का छिड़काव करें।
- शकरकंद बेल की कलमों का रोपण के लिए अच्छी जल निकासी वाली क्यारी तैयार करें।
- सहजन की पेड़ में खेत में बनी खाद 10-15 किग्रा प्रति पौधे के दर से डालें और मिट्टी से ढक दें।
- नारियल का पेड़ से फल गिरना को कम करने के लिए नारीयल का शीर्ष को साफ करें।
- सूअर का बेहतर स्वास्थ्य के लिए स्थानीय पशु चिकित्सकों की सलाह से सूअरों को नियमित रूप से कृमि मुक्त कराना चाहिए।

निकोबार के लिए (ब्लॉक: नान-कौड़ी, कारनिकोबार एवं कैम्पबेलबे)

- धान के खेत में गांदी बग का हमले के लिए मौसम अनुकूल है और कैम्पबेलबे की किसानों को सलाह है की उन्हें आकर्षित करने तथा नष्ट करने के लिए बोनफायर (होलिका) करें।
- मिर्च में पत्ते मुड़ने से प्रभावित पौधों को हटायें या 10 दिनों के अंतराल पर मैलाथियान का छिड़काव करें।
- शकरकंद बेल की कलमों का रोपण के लिए अच्छी जल निकासी वाली क्यारी तैयार करें।
- सहजन की पेड़ में खेत में बनी खाद 10-15 किग्रा प्रति पौधे के दर से डालें और मिट्टी से ढक दें।
- नारियल का पेड़ से फल गिरना को कम करने के लिए नारियल का शीर्ष को साफ करें।
- सूअर का बेहतर स्वास्थ्य के लिए स्थानीय पशु चिकित्सकों की सलाह से सूअरों को नियमित रूप से कृमि मुक्त कराना चाहिए।